

چشم انداز

جلسه فوق‌العاده

کمیسیون امنیت ملی مجلس

کمیسیون امنیت ملی مجلس دیروز یک جلسه فوق‌العاده برگزار کرد.سخنگوی این کمیسیون جلسه فوق‌العاده را برای بررسی تحولات جاری میان اسرائیل و فلسطینیان در غزه اعلام کرد.

اعلام زمان تشییع داریوش مهرجویی و همسرش

ایسنا نوشت: مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی‌فر چهارشنبه ۲۶ مهر ماه برگزار می‌شود.سخنگوی خانه سینما با تأیید ایسن خبر اعلام کرد که این مراسم از ساعت ۱۰ صبح در پهنه رودکی تالار وحدت با سخنرانی هنرمندان برگزار می‌شود و در ادامه پیکر داریوش مهرجویی و همسرش به قطعه هنرمندان بهشت زهرا بدرقه می‌شود. داریوش مهرجویی و همسرش ۲۲ مهر ماه در منزل شخصی‌شان به قتل رسیدند و هنرمندان درخواست دارند هر چه زودتر عاملین این دو قتل دستگیر شوند.

واکنش رئیس قوه قضاییه

به قتل داریوش مهرجویی و همسرش
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای امروز دوشنبه (۲۴ مهر) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، با اشاره به استمرار جنایت‌های ددمنشانه صهیونیست‌های غاصب علیه مردم مظلوم، اما مقاوم غزه و فلسطین، به دادستان کل کشور و مشخصا معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه دستور داد تا اقدامات تبیینی و حقوقی جامع و مسبوسطی را در قبال جنایات وحشیانه اخیر صهیونیست‌ها علیه مردم غزه، اتخاذ نماید و در این راستا تماس‌هایی را با مسئولان و متولیان ذی‌ربط در کشورها و مجامع بین‌المللی برقرار سازند.در این حال رئیس قوه قضاییه به قتل داریوش مهرجویی کارگردان سینما و همسرش واکنش نشان داد. وی گفت: از همان ابتدای امر، مسئولان قضاویی مربوطه به موضوع ورود کرده و من نیز شخصا پیگیری و تأکید کردم که با بهره‌گیری از کلیه امکانات، هر چه سریع‌تر قاتل یا قاتلین شناسایی شوند و پرونده آن‌ها با سرعت و دقت رسیدگی و منتهی به صدور حکم شود و خدای تبارکده امنیت روانی مردم مورد خدشه قرار نگیرد؛ این قبیل موضوعات چنانچه با سرعت و دقت در رسیدگی همراه باشد موجب تزریق احساس امنیت هر چه بیشتر به مردم و شهروندان می‌گردد و در نقطه مقابل چنانچه به بررسی‌ها و رسیدگی‌ها به این مقولات و موضوعات متناظر، تعلق صورت گیرد، افراد منافق و سودجو شروع به تحریک و انتشار مطالب کذب و القاء ترس و ناامنی می‌کنند.

اسرائیل در میدان نبرد شکست خورده است
«ناصر کنعانی» سخنگوی وزارت امور خارجه گفته است که اسرائیل «در میدان نبرد شکست خورده است و برای جبران این شکست، توان خود را برای مقابله با ملت فلسطین و شهروندان فلسطینی به کار گرفته است.»

کنعانی درنشست خبری خود گفت: «ملت فلسطین حق دفاع از حقوق را دارد و جهان اسلام و جریان مقاومت چشمان خود در برابر جنایت‌های صهیونیستی نبسته و نخواهد بست.»

دیدار ولایتی با نماینده حماس در تهران

«علی اکبر ولایتی» مشاور امور بین‌الملل رهبر جمهوری اسلامی با نماینده حماس در تهران دیدار کرده و در این دیدار گفته «رژیم اسرائیل رفتنی است.»ولایتی به نماینده حماس گفته «شما و ملت فلسطین سرفراز و پیروز خواهید ماند و این مهم یک اصل قطعی است.»

طالبان از ایران قدردانی کرد
به گزارش خبرآنلاین، وزارت امور خارجه امارت اسلامی طی یک نامه رسمی به سفارت ایران در این کشور از کمک های سخاوتمندانه و به موقع جمهوری اسلامی ایران به مناطق زلزله‌زده هرات قدردانی کرده و این اقدام را ارزش گذاشتن ایران به ارزش‌های اسلامی و انسانی خواند.

تردید درباره دلارهایی که احمدی نژاد خرج می‌کند

کریمی اصفهانی، چهره سیاسی اصولگرا می‌گوید: بارها گفته ام خطر آقای احمدی‌نژاد با سبک و سیاقی که دارد، به مراتب از مساله بنی صدر که آن جنایت را کرد، سنگین‌تر است، ولی نمی‌دانم چرا نظام تمل می‌کند و چرا دستگانه نظام با او برخورد نمی‌کند.

احمد کریمی اصفهانی، دبیرکل حزب جامعه اسلامی اصناف و بازار که از مخالفان جدی رئیس‌جمهور پیشین است نسبت به این سفرهای احمدی نژاد انتقاد دارد و می‌گوید:«دلارهایی که احمدی نژاد در این ور و آن ور دنیا خرج می‌کند از کجا می‌آید؟»خواستار برخورد نظام با رفتارهای احمدی نژاد است و به خبرآنلاین می‌گوید:«گسر زودتر احمدی نژاد را جمع نکنیم، برای نظام هزینه بر خواهد شد.»

سیاست

کارشناسان در گفت‌وگو با همدلی «سفرهای منطقه‌ای وزیران امور خارجه ایران و آمریکا را بررسی کردند

نمایش قدرت بازدارنده یا میانجیگر؟



قضیه غزه را دنبال می‌کند و از سوی دیگر قرار بر این بود از مردم غزه و کشتار مردم کاری بکند تا به حال باید انجام می‌شد.»

جنگ اوکراین در سایه می‌ماند

بیگدلی درباره نقش روسیه و چین می‌گوید: «بقیانه روسیه از این اتفاق استقبال می‌کند چرا که هزینه‌های آمریکا بالا می‌رود و سطح کمک‌های آمریکا به اوکراین کاسته می‌شود. الان بحثی که در سطح نمایندگان مجلس آمریکا مطرح می‌شود این است که بایدن باید کمک‌ها به اوکراین را کم کند. در حقیقت اتخاذ نکرده، چون با توجه به شرایطی که دارد دچار مشکلات زیادی خواهد شد. مشکلاتی که ایران در حال حاضر با اطراف دارد مثل آذربایجان، طالبان از سوی دیگر و مشکلاتی که در عراق داریم؛ این مسائل به ما اجازه زیادی دارد. شما ببینید که حتی عربستان در این موضوع دو طرف را به خویش‌تنداری دعوت می‌کند و مواضع تندی در قبال آنها نمی‌گیرد. بی‌تفاوتی اعراب در قبال این جنگ فاصله عمیقی میان آنها و فلسطینی‌ها ایجاد خواهد کرد. بن سلمان حتی در مصاحبه‌ای می‌گوید عادی سازی روابط به تعویق ممکن است بیفتد اما این روند ادامه خواهد داشت. از سوی دیگر چین هم به شکل ستی در اینگونه درگیری‌ها موضع گیری جانبدارانه‌ای ندارد. در این مورد هم به دلیل سرمایه‌گذاری‌های سخا و تمند ا نه ای که در اسرائیل داشته است بیشتر به حل و فصل موضوع می‌انديشد و محافظه‌کارانه عمل می‌کند.»

ناوهای هواپیمابر و هواپیمای اف۲۵ آمریکا بخواهند دخالت کنند. این‌ها سکوت غربی‌ها در این باره و واکنش‌های مقطعی و بدون دنباله آنها درباره مسائل غزه بیانگر این است که احتمالاً فکر می‌کنند این جنگ و درگیری مثل گذشته نیست و شاید اتفاقات مهم‌تری در منطقه بیفتد. »

این جنگ و درگیری مثل گذشته نیست و شاید اتفاقات مهم‌تری در منطقه بیفتد. »

این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که روسیه به بیان به اینکه بسترهای چنین برخوردی در گذشته ایجاد شده بود به اخباری که در این زمینه وجود داشته اشاره می‌کند: «وقتی که نتانیاهو کابیناهش را تشکیل می‌داد، رهبر راست افراطی اروپا به صراحت گفت که ما دو مشکل اساسی در دنیا داریم که باید حل کنیم؛یکی ایران است که ما دور است و دیگری فلسطین است که به ما نزدیک است و در همسایگی ما قرار گرفته. پس اینکه اسرائیلی‌ها ژست غافلگیر شدن می‌گیرند و این اتفاق را با حوادث سال ۱۹۷۳ مقایسه می‌کنند نباید مورد استناد قرار گیرد. همان زمان هم اسرائیلی‌ها غافلگیر نشدن در برابر یک سناریوی از پیش تعیین شده دستور بر این بود که بلندی‌های جولان و صحرای سینا را به مصر بدهند. و سادات هم نباید قرارداد کمب دیوید را امضا کند و عادی سازی روابط با اسرائیل را احیا کند. پس باید گوشه چسمی به این قضیه داشته باشیم. »

نقش کمرنگ سازمان ملل

در روزهای گذشته «تور وینسلند» فرستاده ویژه سازمان ملل در عملیات صلح در خاورمیانه، پس از دیدار با «حسین امیرعبداللهیان» گفت: «نتایج منفی اتفاقات باعث شده شرایط منطقه تحت کنترل نباشد. زمان کمی داریم و باید سریع اقدام کنیم. این کاری است که سازمان ملل می‌خواهد انجام بدهد. گفت‌وگوهای خیلی خوبی با امیرعبداللهیان داشتیم.» اما تعلق در مورد به مسئله غزه از سوی سازمان ملل مشهود است. به نظر می‌رسد سازمان ملل در تنگنای لابی‌های درونی و تصمیم‌گیری حسی شده است.

بیدگلی در پاسخ به سوال خبرنگار همدلی درباره تعلق اسرائیل پشت مرز غزه و دلایل جمع خبرنگاران گفت: «علام ساعت صفر در صورت تداوم جنایت‌های رژیم صهیونیستی در اختیار جریان مقاومت است. در جریان گفت وگو با مقامات کورئیل دریافت کردم در زمان تصمیم برای پاسخ به این جنایت‌ها، پاسخی که داده می‌شود تعیین‌کننده و تغییر دهنده نقشه کنونی سرزمین‌های اشغالی خواهد بود.» به نظر می‌رسد کدهای داده شده در سخنان

امیرعبداللهیان دقیقاً همان چیزی باشد که غرب و اسرائیل به دنبال آن بوده‌اند؛ تغییر ژئوپلیتیک منطقه و ایجاد فضای متساوت در محدوده غزه. این شاید همان نکته‌ای است که تحلیلگران خوشبین و بدبین به اتفاق

در داخل کشور ایجاد کرده است. برخی می‌گویند که اسرائیل امکان پیشبرد اهدافش را نخواهد داشت و برخی دیگر عقیده دارند بسترهای تحقق اهداف رژیم صهیونیستی در غزه با حمله حماس و شتاب برخی کشورها در واکنش به این موضوع ایجاد شده و در آینده نزدیک آنها به دنبال تغییر جغرافیای سیاسی در منطقه خواهند بود.

فضای از پیش طراحی شده
«علی بیگدلی» کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت و گو با «همدلی» معتقد است که موضوع در حال پیچیده‌تر شدن است و اسرائیل فضا را مهیا کرده تا این اتفاقات رخ دهد. این اتفاق می‌تواند از پیش طراحی شده ویر اساس برنامه اسرائیل باشد که خواسته حماس را وارد این فضای سیاسی خاص کند تا بتواند حملات سنگینی را به داخل غزه داشته باشد و اینگونه متصور باشد که چیزی از غزه و حماس باقی نگذارد؛از طرف دیگر به نظر می‌رسد که جغرافیای سیاسی خاورمیانه با این روند و ادامه درگیری‌ها ممکن است تغییر کند. این نکته را می‌توان در صحبت‌های امیرعبداللهیان که می‌گوید فضای درگیری‌ها در صورت ورود اسرائیل به غزه در جهات مختلف شیوع پیدا می‌کند و هم در گفته‌های اسرائیلی‌ها که ادعا دارند غزه را نابود خواهند کرد به وضوح دید.»

بیگدلی می‌افزاید: «با توجه به خصومتی که جناح راست افراطی اسرائیل دارد و تفکری که در حال تزریق به درگیری موجود است. از سوی دیگر ایران هم عنوان می‌کند که در صورت ورود به غزه دخالت می‌کند به نظر می‌رسد این شرایط ممکن است حتی ژئوپلیتیک منطقه را تغییر دهد و اتفاقات مهمی در راه باشد. خطر شاید آن زمان بیشتر خواهد شد که حزب الله وارد جنگ رسمی شود و دامنه درگیری‌ها به این جبهه کشیده شود.»

وی می‌گوید: «بعید نیست که اسرائیل هم به دنبال ایجاد تنش بیشتر باشد تا بتواند مجبور ورود به غزه را برای خود ایجاد کند.

بیگدلی می‌افزاید: «بعید نیست که اسرائیل هم به دنبال ایجاد تنش بیشتر باشد تا بتواند مجبور ورود به غزه را برای خود ایجاد کند.

تحلیل

حمله ناگزیر

روزنامه آلمانی زبان «یونگه ولت» در تحلیل چرایی شروع جنگ با اسرائیل از سوی حماس تحلیل درخور تأملی را منتشر کرده است. این تحلیل تا حدود زیادی به انگیزه‌ها و شرایطی که حماس را به اقدام واداشت، می‌پردازد. یونگه ولت نوشته است: سازمان ملل متحد می‌گوید، حملات اسرائیل به نوار غزه بین سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۲۳ بیش از ۶۴۰۷ کشته باقی گذاشته است. در خارج از مرزهای اسرائیل نیز ۵۶۰ تن کشته و ۳۰۸ تن زخمی شده‌اند. از زمان تشکیل دولت به رهبری نتانیاهو، شهرک نشینان اسرائیلی رادیکال‌تر شده‌اند و تحت حمایت نظامیان اسرائیلی به طور مرتب به روستاهای فلسطینی در کرانه باختری حمله می‌کنند.این شهرک نشینان ادعای مالکیت منازل اعراب فلسطینی غزه را دارند. این یهودیان از توپین و آزار فلسطینی‌ها حمایت می‌کنند. بطور مثال اخیرا سربازان اسرائیلی وارد روستای فلسطینی “جابد” شدند و به فلسطینیان حمله کردند و در خیابانها گاز اشک آور شلیک کردند. هر روز خانه‌های فلسطینی‌ها توسط نیروهای اسرائیلی تخریب می‌شوند، باغ‌های زیتون با بولدوزر تخریب می‌شوند و چاه‌های آب مناطق فلسطینی‌نشین با ریختن سیمان مسدود می‌شود. هدف نسل کشی، فراری دادن و اخراج فلسطینی‌هاست که به طور فزاینده‌ای می‌شوند. زندگی در نوار غزه، به طور کامل توسط اسرائیل از طریق زمین، دریا، هوا و حتی زیرزمینی محاصره است. زندگی عملاً غیرقابل تحمل است. نادیده گرفتن این وضعیت غیرقابل تحمل توسط رسانه‌ها عملی غیر انسانی است. بیش از ۹۷ درصد از آب در نوار ساحلی محصور شده، عملاً برای مصرف انسان مناسب نیست. برق فقط برای دو تا چهار ساعت در روز در دسترس است. حتی میانگین مصرف روزانه غذا توسط اسرائیل برای فلسطینی‌ها صرفاً ۲۲۷۹ کالری در سرانه محدود شده است.اخیرا حتی ژنرال‌های سابق و مأموران موبد اعتراف کرده‌اند که اقدامات آنها در فلسطین جنایت جنگی است. به طور فزاینده‌ای حمایت مردمی را از دست داده است. شبه نظامیان ساف که قبال منحل شده بودند، دوباره در تشکیلات نظامی تازه تشکیل شده همراه با جهاد اسلامی فلسطین در شهرهایی مانند نابلس و جنین اسلحه به دست می‌گیرند. به نظر می‌رسد غزه فراموش شده است. اکنون حماس از این وضعیت برای حمله استفاده کرد.

آخرین اخبار از جنگ حماس – اسرائیل

* بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل «توافق آتش بس» را رد کرده است؛ حماس هم از این توافق اظهار بی‌اطلاعی کرد است.

* آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا برای دومین بار از پنج‌شنبه گذشته به اسرائیل رفته است. این سفر بعد از دیدار او از شش کشور عربی انجام گرفته است.

* هزاران نفر از ساکنان غزه از جمله شهروندان خارجی در نزدیکی مرز «رفح» در انتظار ورود به مصر هستند. مقام‌های مصری خواهان جلوگیری از ورود ساکنان غزه به کشورشان هستند.

* سخنگوی نیروی دفاعی اسرائیل می‌گوید حماس ۱۹۹ «گروگان» را در غزه نگه‌داری می‌کند.دیروز این رقم ۱۵۵ نفر اعلام شده بود.* بر اساس آمارهای ارائه شده دو طرف درگیری، از زمان آغاز حملات حماس به اسرائیل، ۱۴۰۰ شهروند اسرائیلی کشته شده‌اند، حدود ۲۲۰۰ شهروند فلسطینی هم در حملات اسرائیل کشته شده‌اند.

تلاش قاهره برای جلوگیری از ورود ساکنان غزه به مصر

هزاران نفر از مردم در نزدیکی گذرگاه «رفح» ازدحام کرده‌اند بلکه نتوانند از غزه خارج شوند؛ از جمله حدود هزار شهروند خارجی-به گزارش بی بی سی، کمک‌های «شیدیدا مورد نیاز» در سمت مصر مرز نباشته شده و همه می‌خواهند انتقال این کمک‌ها آغاز شود؛ اما برای این کار باید یک کریدور امن وجود داشته باشد.مصر گفته که یک بیمارستان صحرایی در نزدیکی این گذرگاه ایجاد خواهد کرد و ساکنان غزه را در نزدیک‌ترین بیمارستان خود در شمال شبه جزیره سینا «درمان خواهد کرد.»مقام‌های مصری خواهان جلوگیری از ورود ساکنان غزه به کشورشان هستند؛ و می‌دانند که این روند ممکن است دائمی باشد و به کاهش جمعیت غزه دامن بزند.

اسرائیل و حماس آتش بس را تکذیب کردند

یک افسر نظامی اسرائیل توافق آتش بس را تکذیب کرد.سخنگوی ارتش اسرائیل گفت که از هر گونه آتش بس در جنوب غزه بی اطلاع است. او گفت «توافقی برای آتش بس وجود ندارد که من از آن مطلع باشم.» گزارش‌ها را می‌بینم اما چیزی برای تأیید کردن وجود ندارد.»سعادتی پس از انتشار گزارش خبرگزاری رویترز مبنی بر توافق سه‌جانبه اسرائیل و آمریکا و مصر، مبنی بر «آتش بس در جنوب غزه» حماس هم گفته بود این گروه هیچ اطلاعاتی در مورد توافق آتش بس در جنوب غزه ندارند.همزمان حماس اعلام کرد هیچ تأییدی‌های از طرف مصری در مورد قصد بازگشایی گذرگاه فح که غزه را به مصر وصل می‌کند وجود ندارد.هدف از این توافق ورود کمک‌های بشردوستانه و خروج شهروندان خارجی بود.